１月  定 例 ・ 臨 時  教育委員会会議録

日   時  平成３０年１月１６日（火）  午前１０時から

場   所 山梨市役所 ３階 応接室

出席委員名 市川今朝則・林正文・三森智文・幡野勝彦・廣瀬孝子

出   席

事務局員名

角田弘樹、望月好也、高原歳徳、倉田憲一

委員会書記 小林徹

議題及び議事の大要

○議事

（１）冬季休業中における児童・生徒の生活指導状況について

教育長）校長会にて報告を受けたが、冬季休業中に大きな問題はなかった。インフルエ

ンザが発生しており、学年閉鎖の学校も出始めた。

（２）平成３０年度当初予算市長査定について

学校教育課長）本日１月１６日（火）午後１時半からとなる。学校教育課関係３件、生

涯学習課５件の事業について教育委員会から要望する。

委員）教育委員から話す機会はあるか

教育長）要望は教育長が行うが、内容について資料により確認し、予めご意見をいただ

きたい。査定の際には、教育委員からも特に重点的にお願いしたいところをお話しいた

だきたい。

（３）平成２９年度末教職員人事について

教育長）資料に基づき説明。管理職は在住地域から採用されるよう県に要望している。

人事に係る日程について資料に基づき説明。

（４）ＩＣＴ教育推進モデル校について

教育長）来年度、笛川中学校を ICT教育研究指定校として指定するにあたり、３月に教

育委員会から指定証を交付したい。

（５）平成３０年度コミュニティ・スクールの推進体制構築事業について

教育長）コミュニティ・スクール導入については、既に導入している笛川小学校の成果

を踏まえて、市内の他の学校への導入をどうするか判断していくとしていた。市教委と

して、地域・学校にコミュニティ・スクールの理解・浸透を図るため、当該事業を実施

していきたい。

委員）学校教育という中で地域と学校が継続的にかかわっていく、という理解を深める

ために良いことではないか。

（６）その他

委員）成人式の写真撮影の順番の検討、撮影に入る地域の来賓の負担軽減を。写真撮影

自体はぜひ継続してほしい。小規模校は合同で撮影してもよいのでは。成人式に集まっ

た家族等も参加できるようなイベントも検討してほしい。

次回 ２月１３日（火）１３時から

議決事項

その他、会議において必要と認めた事項